koristilo pravom kombiniranja kompatibilnih nadarbina svjedoči i klauzula non obstantibus 

koju nalazimo u papinskim ispravama. To je vidljivo iz suplike čazmanskog prepozita Grgura 

Jurjevog iz Koprivnice, ujedno i «ambasadora» ugarsko-hrvatskoga kralja Ludovika, za 

svećenika iz Zagrebačke biskupije Martina Velinovog iz Koprivnice. Grgur je za svećenika 

Martina od pape Klementa VI. 6. ožujka 1344. zatražio rezervaciju časti (dignitas seu 

personatus) u Zagrebačkoj biskupiji ako bi se koja ispraznila. Na kraju suplike pod klauzulom 

non obstante stoji kako svećenik Martin u svojem posjedu već drži kanonikat s prebendom u 

Zagrebačkoj crkvi i kanonikat s očekivanjem prebende u Ostrogonskoj crkvi: Non obstante 

quod dictus Martinus canonicatum cum prebenda in dicta ecclesia Zagrabiensi et in ecclesia 

Strigoniensi canonicatum sub expectatione prebende per littera sanctitatis vestre noscitur 

obtinere, et cum omnibus aliis non obstantibus et clausulis oportunis et executoribus.
519

Katedralni su kaptoli ipak nastojali regulirati način uživanja svojih prebendi, što se najbolje 

vidi u Statutima Zagrebačkog kaptola. Šezdeset i šesta odredba prvog dijela Statuta upravo 

predviđa kako odsutnima s njihovog kaptolskog mjesta za vrijeme odsustva treba uskratiti 

predviđene prihode od prebende:  

«Sicut canonica testatur auctoritas, beneficia propter officia conceduntur. Cum ergo aliqui ex 

nobis residenciam in ecclesia, ad quam, racione premissa, forcius astringuntur, non faciunt, 

sed suis agendis se occupant et per hoc cultus divinus minuitur, contra hoc, pro posse 

providere cupientes, statuimus, quod nulli canonico, quem iura non reputant pro presente, 

redditus vel proventus sui canonicatus ministrari de cetero permittantur, sed persone ipsius 

conputacione non habita, redditus vel proventus, tempore sue absencie, occurentes, pro 

comuni dispensentur, prout de aliis comunibus fieri consvevit, nisi forsitan aliqui racione sui 

officii honesti et lucri, vel eciam pro suis factis propriis expediendis vel promovendis, infra 

tempore vacationis ipsius constiterit ex eo esse perceptum. Hoc idem in personatibus decernimus observandum 

addentes ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates aut personatus habere præsumat etiam si curam non 

habeant animarum. Circa sublimes tamen et litteratas personas quæ maioribus sunt beneficiis honorandæ cum 

ratio postulaverit per Sedem Apostolicam poterit dispensari.  (Odredbe IV. lateranskog koncila u potpunosti su